
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 290 del 07/06/2021 

 
 

 
Decreto di impegno nr. 290 del 07/06/2021     
 

Servizio Edilizia Scolastica 
 

Oggetto: Lavori di rifacimento della copertura piana dell’I.S.I.S. “Le Filandiere” di via Patriarcato n° 24, nel 
Comune di San Vito al Tagliamento (PN). Determinazione a contrattare. C.U.P. G48B20001750002 – C.I.G. 
87706476DD. 

 
IL  F U N Z I O N A R I O  P.O. 

 
PREMESSO: 
 che, con l’art. 30 della L.R. n. 21 del 29 novembre 2019, sono stati istituiti gli Enti di Decentramento Regionale 

(E.D.R.) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia, i cui ambiti territoriali di competenza coincidono, 
rispettivamente, con quelli delle soppresse province della Regione Friuli Venezia Giulia; 

 che gli E.D.R. sono Enti funzionali della Regione con personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di 
autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile, e sottoposti alla vigilanza e al controllo della 
Regione; 

 che, con l’art. 29 della suddetta legge regionale, sono state assegnate agli E.D.R. le funzioni di cui all'allegato 
C della legge regionale 26 del 2014 e quelle di cui all'articolo 4 della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20; 

 che, in particolare, dal 1 luglio 2020, agli E.D.R. sono state attribuite le funzioni riguardanti l’edilizia scolastica 
secondaria di secondo grado, che la L.R. 26 del 2014 aveva assegnato alle Unioni territoriali Intercomunali 
includenti i comuni capoluogo delle quattro province soppresse; 

 che, per tale ragione, il nuovo Ente Territoriale di Decentramento di Pordenone ha assunto, dal 1° luglio 2020, 
la competenza per la gestione e manutenzione di tutti gli edifici scolastici superiori che erano affidati alle 
cure dell’U.T.I. del Noncello, ed è subentrato nei rapporti giuridici attivi e passivi posti in essere dalla stessa 
U.T.I. 

 
RICHIAMATO: 
 che, con Decreto n° 256 del 19 maggio 2021, il Commissario Straordinario dell’E.D.R. di Pordenone ha 

approvato, il progetto esecutivo dei lavori di rifacimento della copertura piana dell’I.S.I.S. “Le Filandiere” di 
San Vito al Tagliamento, del complessivo importo di € 307.000,00, di cui € 244.816,50 in appalto; 

 che l’importo dei lavori a base d’asta, al netto degli oneri di sicurezza, stimati in € 18.496,50, e di una quota di 
lavori in economia di € 10.000,00, è pari ad € 216.320,00; 

 che è necessario avviare le procedure di scelta del contraente per il successivo appalto dei lavori. 
 
VISTI: gli art.li 30, 32, 35, 36, 63, 83, 84, 89, 95, 97 del D.Lgs. n° 50 del 2016; l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16 
luglio 2020 n. 76 convertito nella L. n° 120 del 2020; il D.L. n° 77 del 31 maggio 2021; l’art. 1 comma 65 della L. n° 
266 del 23.12.2005, la Deliberazione dell’A.N.A.C. n° 1197 del 18 dicembre 2019; l’art. 40, c. 4 della L.R. 21/2007. 
 
CONSIDERATO: 
1. che l’appalto di cui trattasi ha un importo compreso tra € 150 mila e € 300 mila, per cui la norma di 

riferimento che disciplina la procedura di aggiudicazione è l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n° 50 del 2016; 
2. che, tuttavia, in deroga a quanto previsto dall’art. 36 citato, l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 

76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dal D.L. n° 77 del 31 maggio 2021, 
prevede l’affidamento di lavori di importo superiore a € 150.000,00 ed inferiore ad € 1.000.000,00, mediante 
procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23063


Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 290 del 07/06/2021 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base 
ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

3. che, nel caso specifico si ritiene opportuno esperire la suddetta procedura negoziata nell’ambito piattaforma 
telematica della Regione FVG “EAppalti” invitando a formulare un’offerta, entro il termine di 15gg, almeno 
cinque imprese qualificate, individuate nell’elenco degli operatori accreditati nella medesima piattaforma; 

4. che l’oggetto dell’appalto consiste nell’insieme di forniture e prestazioni necessarie per la realizzazione del 
rifacimento della copertura piana dell’I.S.I.S. “Le Filandiere”, nel Comune di San Vito al Tagliamento; 

5. che le condizioni contrattuali risultanti dal nuovo Capitolato Speciale d’Appalto, parte integrante del 
progetto esecutivo, sono conformi alla vigente normativa; 

6. che il contratto sarà stipulato, con modalità elettronica, nella forma di scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. n° 50 del 2016. 

 
PRESO ATTO: 
 della costituzione dell’Ufficio Direzione Lavori, che risulta composto dal direttore dei lavori, ing. Vincenzo Broi, 

che assolve anche alle funzioni di coordinatore della sicurezza in esecuzione, e dal direttore operativo geom. 
Roberto Della Pietra; 

 dell’attestazione dello stato dei luoghi rilasciata dallo stesso Direttore dei Lavori, il 28.05.2021, ai sensi 
dell’art. 4 del Decreto Ministro Infrastrutture e Trasporti 7 marzo 2018 n° 49, da cui si desume: 
1. che le aree e gli immobili interessati dai lavori sono pienamente accessibili; 
2. che non sussistono impedimenti alla realizzabilità del progetto. 

 
RICHIAMATO: 
 che con Legge 23 dicembre 2005 n° 266, art. 1 comma 65, è stato deciso che le spese di funzionamento 

dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici devono essere posti a carico del mercato di competenza, 
per la quota non finanziata dal Bilancio dello Stato; 

 che in ottemperanza della citata disposizione, l’A.N.A.C. con successive deliberazioni, di cui l’ultima n° 1197 
del 18 dicembre 2019, ha deciso che i soggetti protagonisti della realizzazione di opere pubbliche, Stazioni 
Appaltanti, Imprese ed Organismi di Attestazione, sono tenuti a versare un contributo a favore alla 
medesima Autorità secondo modalità ed importi specificati nello stesso provvedimento deliberativo. 

 
EVIDENZIATO: 
 che il contributo per le spese di funzionamento dell’Autorità rappresenta un costo aggiuntivo per la 

realizzazione di opere pubbliche, e che per fronteggiare tale onere, è prevista una specifica voce di spesa nelle 
somme B del quadro economico del progetto dei lavori in appalto; 

 che la tabella tariffaria, formulata dall’A.N.A.C. con la citata ultima Deliberazione, pone a carico delle stazioni 
appaltanti il pagamento della somma di € 225,00 per lavori d’importo compreso tra 150 mila e 300 mila euro. 

 
RICHIAMATI: 
 il decreto del Commissario straordinario n. 323 del 24.12.2020 di adozione del Bilancio di previsione 

dell’E.D.R. di Pordenone per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023, nonché il bilancio finanziario 
gestionale per l’analogo periodo con la relativa assegnazione delle entrate e spese ai responsabili dei servizi 
dell’Ente, reso esecutivo dalla D.G.R. n. 34 del 15.01.2021; 

 la D.G.R. n.34 del 15.01.2021 con cui detto bilancio è stato approvato; 
 il decreto del Commissario Straordinario n. 104 del 25.02.2021, con cui è stato conferito al Funzionario 

amministrativo, dott. Giovanni Mazzeo, l’incarico di P.O per il periodo 01.03.2021 - 28.02.2023. 
 
ATTESTATO che, in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015. 
 

D  E  C  R  E  T  A  
 
1. Di scegliere il contraente cui appaltare i lavori di rifacimento della copertura piana dell’I.S.I.S. “Le Filandiere”, 

nel Comune di San Vito al Tagliamento, il cui importo a base d’asta, al netto degli oneri di sicurezza di stimati 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 290 del 07/06/2021 

in € 18.496,50, e di una quota di lavori in economia di € 10.000,00, è pari ad € 216.320,00, mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n° 50 del 2016; 
 

2. Di aggiudicare l’appalto, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n° 50 del 
2016; 

 
3. Di stipulare il contratto con modalità elettronica nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14 

del D.Lgs. n° 50 del 2006 
 

4. di dare atto che l’importo complessivo dei lavori pari ad € 307.000,00 è previsto al Piano dei Conti Finanziario 
2.2.3.6.999 - Missione 4 - Programma 2 – Titolo 2 - Macroaggregato 2 - Capitolo 24260 art. 55 del Bilancio 
2021 ed è finanziato con avanzo di amministrazione vincolato; 
 

5. Di impegnare la spesa di €225,00, quale contributo per la copertura dei costi di funzionamento dell’A.N.A.C. 
sul capitolo di seguito elencato con CIG e transazione elementare sotto riportati: 

 
6. Di dare atto che detta somma è finanziata con le voci “Contributo A.N.A.C.” del quadro economico di progetto 

esecutivo approvato, e che si provvederà al suo versamento, con ordinanza dirigenziale, a seguito 
dell’apposito avviso di pagamento emesso dall’A.N.A.C. 

 
D I C H I A R A 

 
 che per il sottoscritto, non sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento, né cause 

di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 
 che lo scrivente è il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990; 
 che la presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 Il Funzionario P.O. 
 dott.  Giovanni Mazzeo 
 
 
 

 
          
 
    
 
 
 
 

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) UE 

2021 2021 87706476DD 24260/55 4-2 92 2 2 3 6 999 225,00 8 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 290 del 07/06/2021 

 
 
 

 
N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

290 07/06/2021 Servizio Edilizia Scolastica 07/06/2021 

 
 

OGGETTO: Lavori di rifacimento della copertura piana dell’I.S.I.S. “Le Filandiere” di via Patriarcato n° 24, nel 
Comune di San Vito al Tagliamento (PN). Determinazione a contrattare. C.U.P. G48B20001750002 – C.I.G. 
87706476DD.  
 

 
 
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della legge regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si appone il visto di regolarità 
contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle scritture contabili come di seguito riportato. 

 IL TITOLARE DI P.O.  
 (F.to Salvatore Sorbello) 

 
 
Impegnata la spesa complessiva di euro 225,00 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap/Art M - P Cofog Piano dei conti Finanziario 

Importo 
(eu) Soggetto UE Num. 

Impegno 

2021 2021  Non dovuto 24260/55 4-2 92 2 2 3 6 999 225,00 
AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE  cod.fisc. 
97584460584/ p.i.  

8 234 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Num. 
O.G. 

2021  Non dovuto 24260/55 4-2 92 2 2 3 6 999 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE cod.fisc. 
97584460584/ p.i.  

8 24260/955 24 

 
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2021 24260/55 2 2 3 6 999 2021 225,00 31/12/2021     234 24 

 
Riferimento pratica finanziaria: 2021/259 
  
 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 290 del 07/06/2021 

 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	D E C R E T A
	OGGETTO: Lavori di rifacimento della copertura piana dell’I.S.I.S. “Le Filandiere” di via Patriarcato n  24, nel Comune di San Vito al Tagliamento (PN). Determinazione a contrattare. C.U.P. G48B20001750002 – C.I.G. 87706476DD.

